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INFORME
AEV/DIR.CHU/AGP_ INF/Nro.0301/2025

I-2025-07931

A : Ing. Marco Antonio Orellana Irala A )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD m————

DE :  Lic. Paola Jimena Nunez Reynaga
Ing. Susana Gladys Montesinos Solérzano
Lic. Noemi Condori Zubieta
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALU,ACI(')N Y RECOMENDACION PROCESO
DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SERRANO - FASE (XII)
2025- CHUQUISACA"” (PRIMERA CONVOCATORIA), CODIGO

. INTERNO: AEV-CH-DC 037/25.
FECHA :  Sucre, 09 de mayo de 2025
1. ANTECEDENTES
+« Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna

AEV/DIR.CHU/AGP NOT/Nro.0382/2025 de fecha 24 de abril de 2025 la Unidad de

Gestion de Proyectos a través de la Ing. Hidelia Cutipa Flores - Responsable de Gestion

de Proyectos a.i. realizé la solicitud de autorizacion de inicio de contratacion "PROYECTO |
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SERRANO - FASE (XII) 2025- |
CHUQUISACA"” (PRIMERA CONVOCATORIA)

« Aautorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacion del DCD: Segun Resolucion
Administrativa DDCH N° 038/2025 de fecha 25 de abril de 2025 el Responsable de
Contrataciéon Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de contratacion y aprobo el
documento de contratacion del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE SERRANO - FASE (XII) 2025- CHUQUISACA” (PRIMERA
. CONVOCATORIA)

« Publicacién: El Documento de Contrataciéon Directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Fstatal de Vivienda en fecha 25 de abril de 2025

Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de Evaluacion y
Calificacion fue realizada mediante memorandum AEVCH/RCD/N® 061/2025 de fecha 05
de mayo de 2025

+ Presentacion de Propuestas: Hasta horas 11:00 del 06 de mayo de 2025 se

presentaron los siguientes proponentes: ) - ]
o | . Po"';TE - ~ PRESENTACION } -
N PROPON s FECHA HORA |
"1 | ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA 06/05/2025 10:56 |
. Al S IRUNHELLA [ S |
« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de )

Contratacion Directa, la Comisidn de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
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de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

« NoOmina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 06 de mayo de 2025 se
procedio con la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la
nomina de proponentes para eventual excusa.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manecra previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedido a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):

T i | CONTRATOS [ DESISTIMIENTO
No | PROPONENTES | RESUELTOS A | DE CONTRATOS
| LA FECHA A LA FECHA
i SIN
| 1 ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA | SIN OBSERVACION OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

N©o PROPONENTES OBSERVACIONES
| ACCIDENTAL CHURUQUELLA SIN
1 ASOCIACION DEN Q BeERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

T T -
l N© PROPONENTES OBSERVACIONES
|
A SIN ’
1 ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELL OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 2).

j/‘/
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La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes

actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con

la verificacion del

cumplimiento sustancial

de

los documentos presentados

determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente

Numero de Paginas de la

ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA

propuesta 284 paginas
Propuesta economica 2:321.707:12
(Acyoe;'::ac;?::"a) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS p (Sesién Reservada)
PRESENTO
H a T
sI No | PaginaN® | oNTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS

1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 4 X

2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente. X 7 X

3. Garantia de Seriedad de Propueistaf(& hubiese sido X 9 X

___requerida) S QS

4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. X 20 X

5. Formulario B-1. Propuesta Economica X S7 X

6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. X | 61 X
I e S PNV [N E— B

7. Formulario C-2. Condiciones Adicionales. X l 80 X

Ademas cada socio en forma independiente presentara:

8. Formulario A-2c Identificacion de Inagrantes de la X 92 X

_ Asociacion Accidental. N S o o

9. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 120 X

Proponente. B
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* Revisada la documentacion de ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA el
proponente cumple con todas las formalidades indicadas en el DCD hasta la presente
etapa, por lo gue el mismo continla el proceso de evaluacion y calificacion de su
propuesta.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Calidad,
Propuesta, Tecnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacion Propuesta Econdomica: 30 puntos.
v Evaluacién Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

) MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
VALOR LEIDO DE LA REVISION ARITMETICA |ECONOMICA REAL
o
N NOMBRE DEL PROPONENTE SRARURETA
(MAPRA)
. ASOCIACION ACCIDENTAL ' 2.321.707,17 2.321.707,17
1 CHURUQUELLA | 2.321.707,14
| ‘

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritmeticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinacion _del puntaje de la Propuesta Econdmica: En cumplimiento al

. numeral 22.1.1 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y
Calificacion procedié con la evaluacion de la propuesta economica aplicando el
Formulario V-2

Aplicar la Formula:
PE, = Lot e
PA,
Resultados Evaluacion Economica:
ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA: 30 puntos. /L/'J

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapd

\
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Verificacion de las condiciones minimas requeridas (35 puntos).

Experiencia de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA

CONDICIONES SOLICITADAS

CUMPLE / NO CUMPLE

RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL
Debe perier
onstru co
reacion 7 1 ) 1struct
1t le WCo!
La tnt ehe ¢

La expe ecifica de la f

Experiencia del Personal

CHURUQUELLA

clave

[acion en

1izadaas,

de

CONDICIONES SOLICITADAS

la Empresa:

CUMPLE

CUMPLE

Formulario A-3 de su
propuesta

Formulario A-3 de su
propuesta

ASOCIACION ACCIDENTAL

CUMPLE / RESPALDO

NO CUMPLE

| TECNICO OPERATIVO DE AREA

Experiencia General:
da ex f (raba

Experiencia Especifica

liempo minit e ex 1a especifica (en n
EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General:
Toda su experi rabajo u area pit
Experiencia Especifica
riempo minim e encia especifica

ofesional v/«

n meses) 18 meses

s ) 24 me

Formulario A-4 de

sional y/o tecnica

tecnica CUMPLE
Su propuesta
=
F io A-4
CUMPLE ormulario de

su propuesta
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| ALMACENERO

Experiencia General:
Formulario A-4 de

Toda su experiencia en trabajos de su drea profesional y/o técnica. CUMPLE
su propuesta

Experiencia Especifica

Tiempo minmimo de expernencia especifica (en meses) 12 meses

Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA

PERMANENTE (Solicitado)

i

N° DESCRIPCION UNIDAD | CAnTIDAD  CUMPLE/NO

CUMPLE

RESPALDO

1

Camioneta mayor o igual a
| 2350 cc., todo terreno en

[ buenas condiciones de ,
funcionamiento con un maximo |
de 10 afos (modelo) de
antiguedad. |

Unid 1 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

Volqueta o Camidn mayor o
igual a 5.7 tonecladas en buenas
2 | condiciones de funcionamiento . Unid 1 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta
con un maximo de 20 anos
(modelo) de antiguedad.

3 | Mezcladora de 120 It. Unid 3 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

ibradora mayor 0 igual a 1.5 | '
4 \I_J;Ft))ra e, ayoro/igial al:3 Unid 3 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

== T = N

Compactadofrg Manual TEJO ‘ '
} Unid
Saltarina

3 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

y Motocicleta en buenas _ | 1 CUMPLE Formulario C-1 de su
condiciones ! propuesta
S ] N WP P . :
| 2 | Generador Eléctrico Unid i 3 CUMPLE FermularieC-1.de:su
‘ propuesta
3 | Bomba de agua Unid 3 CUMPLE Form":)lf‘;;)ouecgtlade U

Continuando con la evaluaciéon técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del
Documento de Contratacién Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion procede
con la evaluacion de la propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple
segun el formulario V-3.

P o 411 esq Av. 20 de Cctubre - hitps://iwww . aevivienda gob bo
Telefor . P f — 214 1 - 21 ) — 2149962 - 800102373 Fax: 2148743 / DNVSR 50850220
jepariament Paz (2).2125356 Polosi (2)-6120792. Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032,

2 hii - 1 (AV.A914R08 Renl 50743114 Onire i2)-5272666 Pandn 50243096
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FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
PROPONENTE
) ASOCIACION
PROPUESTA TECNICA EN ‘BASE A LAS ESPECIFICACIONES ACCIDENTAL
TECNICAS CHURUQUELLA
NO
MPL
CUMPLE  cumpLE
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del Proponente. X
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal. X
| Formulario C-1 Propucsta Técnica. X
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (35 puntos).
PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA
[ : 1] PROPONENTE
| CONDICIONES ADICIONALES
ASOCIACION
Formulario C-2 Puntaje ACCIDENTAL OBSERVACIONES
Asignado CHURUQUELLA
(Llenado por la entidad)
Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD o Verificado en el
EJECUTORA. Cuando el proponente demuestre un monto Formulario A-3
superior al monto minimo requerido en la experiencia (Paginas 120-
1 |especifica, se asignara 2 Puntos por cada 0.5 veces 10 10 143 de su
adicionales, hasta un maximo de 10 puntos. (Para la propuesta)
puntuacion solo se tomara en cuenta experiencia en
. el Sector Publico)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO Verificado en el
DE AREA () Formulario A-4
2 6 6 (Paginas 20-38
Se asignara 1,5 TOA puntos por cada 6 meses adicionales de su propuesta)
al solicitado, hasta un maximo de 6 puntos
" |EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL R Verificado en el
6 6 | Formulario A-4
3 Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al } (Paginas 40-47
;sohcnado‘ hasta un maximo de 6 puntos _ 'de su propuesta)
L S A E—
|[EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO} i Verificado en el
; [ 1 \ . Formulario A-4
] 4 e asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al (Paginas 459-55
isohcnado, hasta un maximo de 1 punto. de su propuesta)
5 TPARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO 2 2 Verificado en el
|| o B Formulario A-4

el —

v.aevivienda.gob.bo

DNVSR 50850220
ychabamba (4)-4124032,
2anda AN243006



E [} / /‘% il i~ ?@{ aritenar iConstruyendo
. ¢ ] 25I n

| f » Y4 , '
LIV JOLIVIA "uovossuenos!
BOLIVIA  scvivienoa HLlvia
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albadil M | - | (Paginas 80 de
femenino, hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal su propuesta)

debera cumplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL Verificado en el
) Formulario A-4
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Especialista (Paginas 81 de
p/instalacion sanitana y agua potable y/o Constructor su propuesta)
6 e st n/instalacio SCtrIC <tr 3 3 RESP
Especialista p/instalacion  electrica  y/o  Constructor
Especialista p/ mnstalacion en matenales prefabricados

adicional, hasta un maximo de 3 puntos, dicho personal
debera cumplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL | ' ’ ' Verificado en el

‘ R [ | Formulario A-4

| 7 |Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albanil (apoyo 2 ») [ (Paginas 81 de
| |social) adicional, hasta un maximo de 2 puntos, dicho ! su propuesta)

personal debera cumplir lo requerido en el TDR,

1] Vehiculos - 5 5

propuesto de acuerdo al siguiente detalle: 2 5

Verificado en
Paginas 83-90
de su propuesta

« A la Propuesta que oferte 1 Camioneta
adicional a las minimas requeridas se le
asignara 2 Puntos.

« A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camion 3 3

' adicional a los minimos requeridos se le

' asignara 3 Puntos.

PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES - .5 :
ADICIONALES

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA
ADICIONAL de Bs. 9.698.089,05 por lo que se le asigndé 10 puntos.

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA
. (TOA) ADICIONAL de 46,33 meses por lo que se le asigné 6 puntos.

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL ADICIONAL
de 36,90 meses por lo que se le asigno 6 puntos.

El proponente presenta una EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO
ADICIONAL de 11,10 meses por lo que se le asigné 1 punto.

El proponente presenta PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO de 2 Constructor
albanil femenino por lo que se le asigno 2 puntos. ?‘_b—/

El proponente presenta CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL, 1 Constructor
Especialista p/instalacion sanitaria y agua potable, 1 Constructor Especialista
p/instalacion cléctrica y 1 Constructor Especialista p/ instalacion en materiales
prefabricados adicional por lo que se le asigno 3 puntos. 4/

El proponente presenta CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL de 2
Constructores Albafiles (apoyo social) adicional por lo que se le asigno 2 puntos.

vw aevivienda gob bo

DNVSR :50850220

Cochabamba (414124032

Pandn 51243096
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El proponente presenta 1 Camioneta adicional a las minimas requeridas por lo que se le

asigno 2 puntos.

El proponente presenta 1 Volgueta o Camidn adicional a las minimas requeridas por lo
que se le asigno 3 puntos.

|NO|

Ml’u_nla]e de la evaluacion CUMPLE/N(j

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA

CUMPLE

2 Puntaje de las Condiciones Adicionales

RESUMEN DE LA EVALUACION | PUNTAJE | ASOCIACION
TECNICA ASIGNADO ACCIDENTAL
CHURUQUELLA
35 35
| 35 35
EVALUACION DE LA PROPUESTA 70 20
TECNICA(PT)

"~ PUNTAJE TOTAL DE LA

3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratacion Directa, la
Comision de Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el

formulario V-4

FORMULARIO V-4 , '
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA

Los factores de cvaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

l PUNTAIJE
ABREVIACION i DESCRIPCION ASIGNADO
L I +-
PE | Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econémica 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 70 puntos
PTP | PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos
PROPONENTES
RESUMEN DE EVALUACION ASOCIACION ACCIDENTAL
CHURUQUELLA
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econdomica 30 puntos
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 70 puntos
PUNTAJE TOTAL 100,00 puntos

Santa Cruz 33 L

14 Orurn ( 2V-R272766A
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De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA obtuvo 100 sobre 100 puntos, resultando ser
la mejor calificada en el presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente  ASOCIACION ACCIDENTALCHURUQUELLA, cumplic con todas las
condiciones establecidas en el DCD, resultando descalificada en el presente proceso de
contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién Directa
“"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SERRANO -

. FASE (XII) 2025 - CHUQUISACA (PRIMERA CONVOCATORIA) AEV-CH-DC
037/25 al proponente ASOCIACION ACCIDENTAL CHURUQUELLA con su
representante legal el Sr. Edwin Alex Fortun Arancibia, por un monto de Bs.
2.321.707,17 (Dos Millones Trescientos Veintiun Mil Setecientos Siete 17/100
Bolivianos) por un plazo de ejecucion de 135 dias de calendario, por haber obtenido
100 puntos, de acuerdo a su propuesta presentada y haber cumplido con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y los Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

e e g . o . b e ——— R -

hitps:/iwww aevivienda. gob.bo
Fax 2148743/ DNVSR :50850220
{ Z 33114886, Cochabamba (4)-4124032
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